1° - Fica autorizado o Departamento de Contabilidade deste Município a abrir credito adicional 
especial no orçamento da despesa do exercício financeiro de 2026, cm conformidade com os artigos 41, 42 e 43 da Lei 
Federal 4.320/64, na importância de R$2.539.214,96 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e quatorze reais 
e noventa e seis centavos), para fazer face as despesas do exercício de 2026, nas seguintes dotações orçamentarias: 

02 PODER EXECUTIVO 
02.06 — Fundo Municipal de Educação 
02.06.02 — Manutenção das AO-es dos Ensinos 
02.06.02.12 — Educação

[...]

2.4 — DO MÉRITO DO PROJETO DE LEI n° 003/26. DA CONSTITUCIONALIDADE 

OBSERVADA 

Conforme relatado, o Projeto de Lei n° 003/26, busca autorizar a abertura de crédito 

adicional especial, no orçamento da despesa do exercício financeiro de 2026, no valor total de 

R$ 2.539.214,96 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil duzentos e quatorze reais e 
j  

noventa e seis centavos), para fazer face as despesas do exercício financeiro de 2026 nas 

dotações listadas. 

Em vista disso, o projeto apresenta a dotação a ser criada e a dotação a ser anulada, 

igualmente, a autorização para suplementações adicionais se necessárias.